PURL 3;& i".‘ E KOS

. VA
“{mﬂum e Drag«a“%s&
Opstina Dragas

Os Nr. Br. Z/g,(s —'27256{%
N7 20 22 KONTRATI

Dragash - Dragas

%

g

Date: 15.11.2022.
Numri i kontratés:!|: 621-22-10664-5-2-1/C667
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Shkelgimi Invest SH.P.K., Lagja Kalabria, Rr. Vllezerit Topullu, Prishting, (ne vazhdim “Kontraktuesi™),
ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

LLOT2 - Ndértimi i fasadés dhe renovimi i shkolles fillorte “’Ulina’’ né fshatin Kosavé (FAZA-2) me
numér identifikues: 621-22-10664-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-136-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT2 - Ndértimi i fasadés
dhe renovimi i shkolles fillorte *’Ulina’’ né fshatin Kosavé (FAZA-2)

No. Lot

2 *LLOT2 - Ndértimi i fasadés dhe renovimi i shkolles [illorte ’Ulina’ né fshatin
Kosavé (FAZA=-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 5,584.00 €; ( pese mij ¢ peseqind e tetedhjete e kater Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t¢ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit).

I lutemi referojuni kétij numri t€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjencés, alo duhet (€ lexohen sipas rendil & pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané ¢ b&jn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta & Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit € saj, ai duhet ta thoté k&t& né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka alat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet £’i marré ¢ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérve nése specifikohet ndryshe né njoftim (& (llg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikalé ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté¢ £shté¢ e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: ili /4 ‘ "'
s Nuro Ismaili f/3@,/}'(;},’72 84

Pozita: | Zyttar pisrgiegjés--prokurimit
Nenshkeimis| ——"37777% }[N
Data: 15.11.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Shkelgimi Invest  SHL.P.K.,
Lagja Kalabria, Rr. Vllezerit
Topullu, Prishtiné

Pozita:

Nénshkrimi: %M ™

Data: 15012022,

6/&6-'/1‘?’\»\

Vula: > T

2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kéte tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-10664-5-2-1/C667

Nemi 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg” do ¢ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesil, si¢ eéshté
shitnuar né formularin ¢ kontral@s t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojeat pér kété dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me refercncg né té.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratgs dhe (€ cilat Autorileli Kontraktues
kirkon gé & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndérim, restaurim, meremelim apo riénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjest (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” @shié operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (18 cildl) 8shté palé né kontraté dhe Eshté 1 obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe icili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushiet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéayrjen ¢ kryerjes s¢ punéve dhe pér (@

gjitha holl&sité dubet Ui raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontratés” do 1& thalé shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
koniratgs.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e pungéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjct ¢ kontraktuesit” do t& tholé ¢ &ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara qé duhet 1€ bEhen sipas kontratés.

[.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimel, llogaritjet, informatat ¢ sigwruara dhe # miratuara nga Autorileti
Kontrakiues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do té thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 “KVK” do (& thoté Kushiel ¢ Vecanta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q@ i péreakton (& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané (& mbuluara né kontralé.
2.2 Kontrata dhe 18 gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém néése ka marréveshje té shkruar pérmes € cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé L€ saj te njé palé ¢ tretd.

3.2 Kontraktucsi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontralén ose njé pjesé (@ saj, ose ndonjé pérfitim apo inferes nga ajo, ptrveg né kédto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve (& Konlrakiuesit, & shumave gé duhet (& paguben ose g&
do 1& béhen borxh sipas kontraiés; ose

b) né rast t& dhénics sé 1& drejiés sé Kontrakluesit siguruesve (& Kontraktuesit pér € kérkuar pagesén nga ndonjé
person telir 1 detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Piir géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autorileti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés gé tashmé eshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozilave 1& kontratés duhet (& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien e
kontralés pérveg né rastc kur transferimi bithet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetdm nesc ka marréveshje (8 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
rcalizimin ¢ njé pjese 18 kontratés st 1ij njé pale (€ treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen € ditura
Auloritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit (e nénkontraktuesve gjale
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritctin Kontraktues. Awlorileti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkonirakluesit e propozuar dubel te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Awtoriteti kontrakwes nuk njch lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund &
sigurej, ku e konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve 1€ vet si dhe &
agjentéve osc (& pundsuarve, né (& njéjtén ményré si po t8 ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve L& (ij ose punétoréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraklimit 1€ ndonjé pjesc 1€ kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktucsi ka marré ndonjé obligim 1& vazhducshém gé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
alé 1¢ periudhiss sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkoniraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit & perindhés sé garancisé, Ui translerojé menjéheré e
Autoriteti konirakiues, me kirkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontrat@s, auloriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave & pérgalitura pér realizimin ¢ kontraés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t8 kontratés. Kontrakiuesi mund (& blejé kopje Ljera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas Igshimit (€ certilikalés
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
Ljera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér giéllime t8 kontratgs, skicat, specifikimel dhe dokumentet tiera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale t€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& auloritetit kontraktucs,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jand 8 nevojshme pér ckzekutim t€ mir€ (& kontratgs dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasie dhe akses
Konlraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave 1& pércaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirBmbaje ¢do objekt 1€ vendosur nE dispozicion & (j né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté (€ drejié 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezullojné nga puna e kryer me
iniciativén e Lij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve @€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore & Republikés se Kosovés té cilat mund
t& ndikojng te Kontraktuesi gjatg realizimit t€ obligimeve (€ tij me kontraté. Autorileti kontraklues mund 1a japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1& Kontrakiuesit,




7.2 Né& bazé & dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bjé 1& gjitha
pérpjekjet e nevajshme pér (& lehlgsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e pungs dhe lejet ¢ qéndrimit, ptr personelin, shirbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Konwraktuesi dubel & veprojé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsideron se kirkesa e njé urdhri administrativ shkon piriej fushéveprimit té kontraigs, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t8 kontratés, de la njollojé autoritetin kontrakiues pér k&g duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ¢i respekiojé dhe & veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve nté lugi né
Republikén e Kosovis dhe do (¢ sigurojé qg personeli i (i, 1& aférmit e Lyre, dhe punélorét vendoré 18 (i
gjithashta °1 respeklojnié dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet U trajtojé té giitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastel kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime (& ekzekutimit & kontratés, ai nuk do
t& publikeji ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontrakiuesi Gshié grap, pérbérja ¢ grupit nuk de & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoriletit kontraklues.,

8.5 Kontrakiuesi do 1& siguroj se punét do 8 fillojné dhe ¢ pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar réng dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj q& (& gjitha punét q& aifajo do & hgjé, si dhe riparimin ¢ defckteve gjaté realizimit
1& punimeve do 1€ bithen né kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zeilit, e cila do té pritet nga njé kontrakiues i afié dhe me pérvojé i
ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do (& siguroj pér cilésingé € punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve qi jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (¢ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. né goflié se pér kryerjen ¢ punive pajisjet e rénda si: ckskavatort (& [lojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong (& liojeve & ndryshme, skela t& larta, cij do t€ pérdoren dhe
b, né ményré qi 18 mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do té jet@é pérgjegjés pér siguriné e 1€ gjitha akliviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje (€ identifikuara n& tender e ij, pér € kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim té propozuar t& personclit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakicristikat jang né thelb (& barabarta ose mé 1& mir se ato (& propozuara gjalé tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit (€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
sigurl pér ckzekutim & ploté dhe (8 mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktdsohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do 18 ndalel nga pagesa e Autoritetit kontraktues pr ¢farEdo humbjcje q& &sht& pasojé c
mosekzekutimit 18 ploté dhe 18 duhur t& obligimeve koniraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1€ mbetet i viefshtm 30 dit¢ pas [€shimit (& Certilikaiés s¢ Pranimit e Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do (8 jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V 1@ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data ¢ filtimit ¢ deri sa & léshohet Certifikala e Korrigjimit & Defekteve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i proags (perfshir€, pa kulizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhc pronés s¢ alért.

11.2 Kontraktucsi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund € periudhés garantuesc
& defekieve nt shumat ¢ péreaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jang pér shkak & rrezigeve &
Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Malerialeve;

(b) humbjc ose démlim i Pajisjeve;

(¢} humbje ose démtim i pronés (prve¢ Punéve, Impiantcve, Materialeve dhe Pajisjeve} n€ lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekjc ¢ personelit e tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (€ kontra@s dubet t'1 dirgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& gollé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1 tillg atéheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do 1& pérjashtobet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né& gofié se ckzistojné arsye 1& mjaftucshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1€ ofrimit (€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 18 zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

£2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakeuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekulimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

12.2 Nise menaxheri i projektit piér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherd programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreakiuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqg@si apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit & Lill8, duke périshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose (&
rris detyrimet € Kontrakluesit sipas punéve 18 kontrakiuara, si dhe ¢do meodifikim t& pérfshiré n& programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonit pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
ncglizhencis sé kontraktuesit gjalé pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t¢ ke@ & drejtén 8 ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢cdo person i cili nuk &shté i
pérfshiré nié zbatimin e kontratés, me pérjashtim L& personave 18 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (€ jeté
pérgjegjés pér € marré hapat e nevojshém, né interes 1€ punonjésve (& tij, agjentéve e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér 1& parandaluar ¢do humbije osc aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ L],
pér (8 siguruar @ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (£ jeti pérgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme
pér zhatimin ¢ duhur 18 detyrave ose g& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.} Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do & marrg
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé ¢ vegantE té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (8 nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géllim (& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesél e rrugéve, urave, do (€ bartet nc shpenzime (&
Kontrakluesit, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritelin kontraklues pér ¢larédo masa (& veganta @ ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet o
démit tc shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime (&
Kontrakivesit.

Neni 15 Tatimi

15.} Kontraktucsi 8shté pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng& pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané prfshiré né gmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontrakluar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve the
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorEzimil (& tenderit dhe datés s€ lundit 1& viértelimit &
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ gmimit 1€ kontrakivar pér shkak t€ ngriljes s¢ talimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né goflé se kjo ka ndodhur gjat kohés sa ka qené né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Panéve ose Materialeve g do (& pérfshihen né Punét né mes (& Datés st fillimit dhe
né lund & periudhés sé¢ Korrigjimit 18 Defckieve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
néése humbja ose démtimi lind nga akict ose mosveprimet ¢ Kontrakiugesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1& ndértej dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakluesi, 1 pérditésuar me miratimin e Menaxherit (&
Projektit, dhe do 18 plotésoj ato brenda alatit kohor t& speeifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis s¢ ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekulimitl nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimel e vela sipas kontralés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditiésh pasi ka kuptuar se mund & ket vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajméroié Autoritetin
Kontraktues s¢ ka pér géllim 1& béjé kérkese pér zgjatje 1€ periudhés s¢ realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka 18 drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraklues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1€ dhéna gjithéprfshirése ashtu g€ & mund 1& kontrollohet
kirkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autorileti Kontraktues do U lgjojé me shkrim
Kontraktucsit kétg zgjatje (& periudhds sé rcalizimil nése mund 18 arsyetohcet, ose né ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin g nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjalje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (€
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk de € ndikej né& detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Avtoriteli Kontrakiues ka fituar t8 drejtén e vlerés maksimale né bazé (€ nenit 19.1 ai mundet, pasi la
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konliskoji garanciné e realizimit; dhe / ose

{b) té ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1& hyjé n& njé konirate me njé palé 1€ welé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishle nga ana e
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje 1€ paktén informacionin e méposhiém:

kushiet ¢ matit, ndérprerjel ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orél ¢ punés, numrin dhe Hojin ¢ punétoréve
it punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, teslet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés s€ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhc & pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (€ réndésishme né Hogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontrakluesit.

20.2 Shénimet ¢ bigra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nésc Kontrakiuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamiet e (ij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jan¢
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundiérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge té nénshkroajé ose (& paragesg
piképamjet e tij brenda periudhiés sé lejuar, do € konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (& shgyriojé regjistrin e punés né ¢do kohté dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose (& marr njé kopje 1& shénimeve té cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoriletin Kentraktues me informacionin ¢ duhur pér 8
mbajlur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t8 jeng né pérputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjatg gjith& periudhés s€ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet tcknike preliminare do (& jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakiuesi tck
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numrit e kontrats, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi 1 tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specilikuara né kérkesé duohet €
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se € inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponeniéve, ato mund & refuzohen dhe duhel 1& zévendésohen menjéheré nga Konirakluesi nise ndonji
kontrollim tjetér zbulen defckte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia Ui riparojé dhe t1i
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar., por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pir
inkorporim né punc vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, (& cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegjés
pér mbikégyrjen e ekzekutimit 1& punéve gjalé téré kohés, duke filluar qé nga dita ¢ paré e fillimil & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhis garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktucs,

22.2 QéEllimi i mbikégyrjes dshté & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimel tcknike t& réna dakord.

22,3 Kontrakluesi do (& sigurojé g¢ komponentét dhe materialet le dorézohen né kohi né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraklues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler#suar plotésisht véshlirésité g& mund i hasé né k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé 1€ paragesé
ndonj arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do (8 kelg t¢ drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 18 inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontroblojé progresin e pérgatitjes, [abrikimit apo




prodhimit & ¢farédo artikulli & pérgatitel, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralls, né ményrt qé
& péreaktojé nésc komponentél, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & behet né
vendin e prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend  (jetér, sic mund t&
specifikohet né kontratg,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kang kaluar testel, Autoriteti kontrakiues do ta njofiojé Kontraktuesin
osc do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kE(€.

22.6 Niése Antoriteti Kontraktues die Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 18 japé njé
deklaralé pér piképamjet ¢ j ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarrévesijes st tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (8 kérkojnt g8 kéto teste t& pérsériten né t€ njéjtat kushic dhe rrethana, ose
nése ndonjira palé kirkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 11 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e (& cilit
dishmohet se éshtté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Parzlajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qoli& se vEren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjat@ kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien sc ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te puntve jané bere e nevojshme pér shkak te
gabimeve tc lilla ose te pEriashimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontrats, aléheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit 1c Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do té béhen né Euro.

24.2 Pagesal do t& rregullohen pEr zbritje pér pagesal paradhénic dhe € mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet (€ paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bn njé pagesé me vonest, Kontrakiuesit do 1i paguhct interes pér pagesé me vonesi né pagesén e ardhshme.
Interest do 1€ llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet t€ ishie bérg, deri n€ datén kur pagesa Eshié béré me vonesé, ¢
rregutiuar sipas bankave veadase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat puk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do té konsiderohen 18 mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontrati.

24.4 Pagesal qe duhel te bihen sipas laturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né Hogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Kontrakuesi. I njgjti formular, g€ i
bashkéngjitet kérkesss pér pagest, duhet (€ pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet & keyhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Koniraktucsi do (& paguhet pér sasiné e punés s¢ kryer n€ normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitelit dubet (& pérmbaj aktiviletel me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & keyerjes st
aktiviteleve nié bazé 18 18 cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materfaleve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 20 Parapagimi

26.1 Autoritet] Kontraktucs do té béjé pagest paradhénic Kontraktuesit €& shumave 1€ péreakivara né KVK nga data e
cakiuar ng KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né njé formé @




pranueshme pér Autoritetin Kontrakeues ngé sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet ng fugi deri
sa 18 bithet pagesa e parg, por shuma ¢ garancisé dubet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontrakluesi. Interesi nuk do t& paguhel pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& péedorin parapagimin veldm pér 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel c Gera 1€ nevojshme
posagrisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhinic gshié pérdorur né kété ményré me
furnizim té kopjeve (& faturave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 16 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve & pérfunduar 1& Punéve nE bazg (€ pagests.

Nen: 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikvar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng périundim e (&8 12
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkalaj 10% e vleris totale le kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund 1 zEvendBsoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbaitjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dila ¢ 1€shimit te deklaratés sé
Hogarise périundimtare t€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagestés

28.1 Konlraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projeklit raporiel mujore (& ¢mimeve (€ vierésuara & punéve t&
pérfundeara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollopé punén ¢ kryer 18 kontraktuesit ptr (& vértetuar cilésing e punés dhe
viérleton shumén gé dubet t'i paguhet kontrakluesit.

28.3 Vlera ¢ punés s¢ kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontratés s8¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasis€ s€ punés né Paramasé dhe
Parallogari g€ éshté pérfunduar; ose

b) Ni@ rast (& kontratés paushallg, viera e punés sé ckzekutuar do & pérbgj vlerén c aktivilteteve 1€
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera ¢ punis s€ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas éshimit (& certifikatés pérfundimtare {8 pranimit, do & dorézojié tck
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbisshictése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (€ gjitha shumat ¢ métejshme ¢ cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhet paguar sipas kontratés, né ményré gé Menaxheri 1 Projektit 18 pérgatis
dekiaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-deklaratés se logarisé pérfundimiare dhe 1€ gjithé informacionit (&
kérkoar né ményré @& arsycshme pér verilikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén c
llogarisé pérfundimtare, e cila pércaklon:

a) Shumen e cila sipas opinionit te 1ij dubet ti pagubet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
1& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontralds, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te périagésuesi i ij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tj i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajnié deklaratén ¢ Nogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé plow dhe pérfundimear 18
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do (& dorézojé njié kopje té nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 3¢ Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage piér kompensim konsiderohen ngjarjel si né vijim:

(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjest & vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikoar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari ptr kElg, osc vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionel) apo udhigzimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara né afatin ¢
cakluar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhgron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejt testet né punén pérlundimtare, ¢
cila mandej zbulobel se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakluesit tjeré, autoritclet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Koniraktues shkaktojns
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohel.

(N Menaxheri i Projeklit pa arsye 18 justifikuar vonohet né léshimin ¢ virtetimit pér prmbushje 1&
kontraiés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve & punéve i kontrakiuara té cilat pengesa nuk
jang pier shkak té joprofesionalizmit (& Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje e (11& ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do té rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i puniive nga Autoriteti Kontraktues me géllim (& pranimit & pérkohshém ose [inal do t&
béhet nié prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jetg pengesé pér verilikimin me kusht &
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verilikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime (8
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund € fillojng.

32.2 Punét e cilat nuk plotésojné kushiel e kontratés, duhet, nése kirkohet, t& shkatérrohen dhe rindérlohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (¢ bithet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 1€ Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti koniraktues kur (& keng kaluar né ményre (€ k€naqshme teslet
pér pranim dhe e jete léshuar, ose konsiderchet te jete lishuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Konlrakluesi mund (& aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t€ pranimit &
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dité para sc punél, sipas mendimit te Kontrakluesit, te jene € gatshme pér pranim
18 pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 16 aplikacionil (& Kontrakiuesit ose:

a) Ui léshoj& kontrakiuesit certifikatén e pranimit 18 pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théing, néése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat c tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit té tij jané périunduar punét né pajiim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (&
pérkohsh&m; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin osc 1€ 1éshojé cerifikalén ¢ pranimit 1€ pérkohshém ose (€ refuzojé
furnizimet brenda njé perindhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& ptrkohshém ¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe 1 heg strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashte do t& hege
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do € béjé ndonjé ndryshim (€ giendjes s€ vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punive 18
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiamil ose matcriaicve & démluara osc mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se delekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt & jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegiésing ¢ defekieve pér 1€ gjitha zévendEsimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shtd béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha ¢ defekteve do & vazhdohel vetém pér até pjest 18 punimeve ¢ cila &hié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shiaget ndonjé delekt ose ndodh ndanjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njeftejné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigioj njé delekt ose njé
diém brenda afatit kohor 16 pércaktuar né njoftim, autoriteli kontraktues mund (&

a) 18 krycjé velé pune, osc i€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktucsit, né 1& cilin rast kostoja ¢ shkakiuar nga autoriteti kontraktues do & zbrilel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (€ dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 8 arrihet menjiheré ose, pasi éshté arritur, nuk Eshté né
giendje & (& marré masat e nevajshme, autoriteli kontrakives ose Menaxheri i projekLit mund (& kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Auloriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informajé sa mé shpeijt qé &
jeté ¢ mundur Kontraktucsin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Perindha e pérgjegjisise se defekteve do 18 parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohzgjatja
e periudhis s¢  pérgjegjisisé se defekteve nuk Eshié e specilikwar, ajo do 1€ jetg 365 ditg. Periudha ¢
Pérgjegjigsisé se defekteve do i€ fillojé né dalén e pranimit (€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimit (&
periudh@s sé fundit, dhe atéheré kur & jené zgjidhur & gjitha defekict apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesil njé certifikatd 18 pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoriletit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plo@suar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& tllé qé autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Cerlifikata pérfundimtare e pranimit do 16 léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenil 3418 jeni pérfunduar né midnyré & tillé q& 1¢ jelé 1 kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (€ jeté nénshkruar certiflikata périundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projekiel dhe te jete dorézuar lek autorileti kontraktues, e njg kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikalés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti koniraktues do (&
mbeten té detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés
pérfundimtare (& pranimit dhe (& cilat kané mbetur & pareafizuara né kohén kur léshobet certifikala
pérfundimtare ¢ pranimit., Natyra dhe masa c obligimeve (€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimel e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhelose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme 1 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezullojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Nent 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontralén né qofté sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijné, por nuk do 1€ kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérlshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit t¢ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justilikvar 1€ ndérpresé apo pezulloji
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjel ¢ arrilura mbi
pagesat pér shikak (& kontrakiuesit pér kosto té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim (jetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri 1 Projektit, nuk paguhet nga Autoriteli Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certilikatés s& Menaxherit 1€ Projeklit;

¢, Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve éshié shkeljc e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ci korrigjoj brenda 30 ditéve 8 péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontralés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve té likuviduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala (jetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratés pér raste (€ (jera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shkiéputje (& kontratés.

37.4 Nése pr shkak (& fajit & palgs sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe Kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri 1 Projeklit me pélgimin ¢ Kontrakluesi do 18 pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare q& éshté ¢ nmundur. Menaxheri i Projeklit do & bejé
vierdsimin e punés sé kryer pjesérisht, do 18 kérkejé nga kentraktuesi {¢ largohet nga zona e punés dhe ta féng
alé né njé gjendie & miré. Menaxheri 1 Projektil duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momenlin e marrjes s& njollimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképuiet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta Jiroj vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhés sg njoftimit.

Nemi 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemilé ¢lj ¢ shkakivar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikucshme dhe jashié konurollit 18 paléve kontrakiucse.

38.2 Ne rast sc ndodh ndenjéra nga ngjarjet & pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (€ pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjcgiésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié qé
éshté e mundur duhet 'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat ¢ plota lidhur me ngjatjen.
N¢ kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité e kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa (& arribel niveli @ mundésisé
objektive s& pérmbushies s Lyre.

it. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & giitha shpenzimel lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tera & ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesgémbédhjelé 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g& pércakion Forcén Madhorc,

Menaxheri i Projektit n& bashk8punim me Autoritetin Kontraktues duhet 1'i vierésojé (€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezulfimit.
v. N& goflé se kontraktuesi pér njé koh (& gjate Eshié béré i pa afté, pér shkak & Forcis Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39,1 Nasc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale (¢ kontralés nga ana ¢ kontrakiuesit, Mcnaxheri
Projcktues do 1& perpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jant marvé para datés s¢ léshimit 18 shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar (& punéve (€ pakryera, sig dshii cekur né KVK. Démel shiesé 1€ likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxbit t& Autoritetit Kontraktues lejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérprilel ptr shkak (& interesit 16 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes maleriale bazé 1€
kontralés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, malerialet ¢ porosilura, koston ¢ arsyeshme (€ heqjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontrakluesit 1 punésuar vetgm pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Tt gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkobshme, dhe Punét do
& konsiderohen (& jend proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & pabimil 1€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasli Getdr jashté
kontrollit t8 Autoriletit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do 1& vértetoj két€. Kontrakiuesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt g€ &shit ¢ mundur pas pranimit 1& kétij
vitrletimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit (& (ij dhe pér punét ¢ kryern mé pas pér & cilat
gshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bijné t& giitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésorc 1€ gjitha mosmarréveshjel qé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshije, Paiét do (a lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim piér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojnié se gshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh L& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin moesmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale gé jepet pér
arritien e kisaj zgjidhjcje do (€ jeté 30 dité nga [illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér L& arritur zgjidhje
miqésore dishton ose nése Pala déshton 8 pérgjigjet me koht ndaj kérkesave per zgjidhje, (i dyja palét do &
jenis & lira & vazhdojné ni fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nisc procedura ¢ zgjidhjes miqésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh t& pérpiqen
t pajiohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s pajlimit, secila palé do 1§ keté & drejté € vazhdojé né fazén e ardhshme t& proceduris
st zgjidhjes sé mosmarréveshijes.

Neni 43 Zgjidhia e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miq€sore per zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) osc vendim nga gjygis
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK ng vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK, Sa h
mbizotErojné mbi ato té KPK,

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pirkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pergjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis g€ jang né fugi do (& zbatohen pér & gjitha
cshtjet ¢ nuk mbulohen nga dispozilat ¢ kontratés.
Juridiksioni do 8 jot& giykata pérkatése né Prishting,

Ligii 1 zbalueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do 1§ jeté gjuh&t né pérdorim zyrtaré.

Siguria e ckzekutimit 10.1 N/A

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 1€ jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

Materialeve [shéno shumat],

humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat].

{c) humbjc ose démiim i pronés (pérvc¢ Pungve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat];

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjtsia dhe
Sigurimi i
Kontraktucsit (b)

(i) 1& punétoréve té Kontraktuesit: fshéno shumat]

(ii) 1€ personave @ tjerd: [shéno shumat]

Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés

2. . . . e -
2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

illimi i puncve 17 Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té

kontratés, nése kushtet atmosferike jané {t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t€ menaxhimit
t& kontratdés : 30 dité kalendarike nga nenshkrimi i
kontrates, ose deri me date 15.12.2022.

Dénmel e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontraiés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regfistér I punés nuk Eshié nevojiter].




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet
né momentin e dordzimit & jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té punéve -—
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontrakiues.

Menagijer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Selim
Kryeziu

Menagjer | projektit nga OE eshte:Bekim Mustafa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % 8
projektit, pagesa do & kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés kurse pjesa tjeter e kontratés
do t3 realizohet pas perfundimit le punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

Shuma c Parapagimil éshté; nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé

Shuma ¢ parave (& mbajtura &shté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

Data e posedimit 1& vend punimit do & jeté [shéno numrin} dité
pas nénshkrimit (€ kontratils,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &sht& : 12 muaj nga
data e pranimit teknik & pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti p&r prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s¢ Kontratés

Pérqgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jang pérfunduar, g& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar t& pungve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja miqésore ¢
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja e
masmarréveshjeve
me procedurd
gjygésore

43.1

fa) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
lindin gjalé ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndémmjet paléve do 1é
dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -
Departamenti pér Géshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjet




paléve té citat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmiet paléve do té dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovds, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te koniratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




< bleby sunet haserd
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA lCokurs

NDERTIMI | FASADES DHE RENOVIMI | SHKOLLES FILLORE ULINA NE FSHATIN
KOSAVE -FAZA 2

1 |PUNET PERGATITORE Njesia | Sasia | Cmimi/€ | Shuma/€

Punémarrési 8shté i detyruar qé para
fillimit t& punimeve té béj mabilizimin e
punishtes, rrethimin e punishtes, ti montoj
barakat montazhe (kontejner) pér

1.1 |punétorét dhe pér organin mbikgyrés. Pas paushall 1 100.00€ ]| 100.00 € \/
pérfundimit t& punimeve té njgjtat duhet 1&
largohen dhe t& béhet pastrimi i objektit
dhe terenit rreth objektit né térési.

Cmontimi | dyshemes egzistuese se klasave
dhe kthinave percjelllese nga derrasat e
drurit, deponimi | tyre aty ku na preferohet
1.2 |nea stafi | shkolles. Pas cmontimit 2 250 300€ 750.00 € \/
(demolimit) te gjitha kthinat duhet te
pastrohen.Mbeturinat duhet deponuar ne
depon legale.

Total: Punét pérgaditore| 850.00 € \>U

5 |PUNET E ESTRIHUT (MASES RRAFSHUESEN| niocio | sasia | cmimi/e | Shuma/e

pérgaditia e klasave,furmizimi me material,
2.1 |transporti dhe shtrimi | shireses nga m? 250.00 2.00 500.00 € \/
pasmasti (najloni) me te gjitha elementet

Furnizimi me material, transporti dhe
shtrimi {montimi} | shtreses izolimit termik- .

Stiroporit me te gjitha elementet tjera. m 250.00 | 3.00 | 750.00¢€ '\/
Stiropori duhet ta kete trashesin d= deri ne

2.2

Furnizimi me material transporti dhe
punimi | Estrihut (shtreses rrafshuese} me
te gjitha elementet dhe materialet
perkatese per keto punime. Uogaritja béhet

2.3 m? 250.00 2.00 500.00 € \/

Furnizimi me material,transporti si dhe
montimi i shtreses se dyshemes nga
2.4 |VINAJZI (jo pllaka por shirita) me te gjitha m? 250.00 4.00 1,000.00 € \/
materialet tjera percjeliese (duke filluar nga
ngiitesi dhe elementet tjera). Llogaritet né

Furnizimi, transportimi dhe montimi |

2.5 [lajsneve adekuate per shtresen e nga m' 160.00 12.40 | 1,984.00€
vinajzi me te gjitha elementet percjellese

Total :Punét e Estrihut:| 4,734.00 € W

REKAPITULIMI
1 |[PUNET PERGATITORE 850.00€ |/
2 IPUNET E ESTRIHUT (MASES RRAFSHUESE NGA BETONI) 473400 €[/
TOTALI ;[ 5,584.00 €] ~/




Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosove
Komuna ¢ Dragashit / Op3tina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryttari i Komunés

U Nely0sy- 10840

DLI10.112022 / -

Dragash

Kryctari | Komunes,né bazg (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikis sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
" Republiken ¢ Kosoves,st dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per *LOT2 - Ndé@rtimi 1 fasadés dhe
renovimi i shkolles fillorte “Ulina” né fshatin Kosavé (FAZA—-2} me numér identifikues: 621-22-10664-5-
2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-136-521.

Sabahat Hasani -caklohet menagjer I kontrates,
Selim Kryeziu -Mbikgyres I drejteperdrejt I menagjerit e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhie Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit tc

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelie tek
departamenti I prokurimit.

1. Mecnagjeri 1 kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates.

Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit,

Kryctari I Komunes:

heladini

Vendimi v dérgohet:menagjerit te projcktit,
Mbikqyresit ¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit e Drejlorise perkatese,
Arkivil te Komunes(krycetarit).




